32. Triennio 70° (1792-1795).

La visita fu compiuta per mezzo del procuratore D. Angelo di Martino che si recò alle basiliche degli Apostoli il 2 e il 3 giugno 1795. L'attestato della S. Congregazione è del 10 marzo 1796. S.C.C., *Lib. Visit.*, 36, ff. 63-64.

Sant'Agata dei Goti, 20 marzo 1795.

S.C.C.V., ff. 501-507'.

A.V.A. *Indice*, pp. 56-62.

(118) Le ragioni di questa smembrazione possono intuirsi da quanto esposto da N. LETTIERI, *Istoria dell'antichissima città di Suessola*, Napoli 1778, pp. 217, 256-258; [F. VIPARELLI], *Memorie istoriche* cit., pp. 37-40. La Forchia in parola è attualmente una frazione

1795

||501|| Quoniam statim ut hujus Sanctagathensis ecclesiae episcopus consecratus fui die 4 mensis martii, eademque dominica secunda in quadragesima anni 1792 Beatorum Apostolorum Petri et Pauli sacra limina praesens visitavi, idem nunc, altero meae consecrationis jam incipiente triennio, praesens etiam facere deberem, Eminentissimi Domini, et vero etiam exoptarem. Sed tot tantaque sunt negotia quae volentem prohibent ut officio huic meo nisi per nuncium satisfacere non possim. Quam ob rem etiam rationem de toto meo pastorali munere ac de rebus omnibus ad meae ecclesiae cum materialem, tum formalem statum pertinentibus, quam ipse voce reddere mallem, scriptam et quidem ad normam instructionis Sacrae Congregationis Concilii Tridentini interpretis, quoad ejus fieri potuit exactam ad Eminentias Vestras venerabundus transmitto.

Caput I

De materiali Sanctagathensis ecclesiae statu.

§ 1

De episcopalibus cathedrae Sanctagathensis institutione ac praerogativis.

Verum ipso in limine, quod de hujus cathedrae institutione esse debet, ||501'|| anceps haerere quodammodo cogor (119). Cum enim pro superiorum temporum incuria nulla extent ejus rei monumenta, quo potissimum tempore et a quonam haec cathedra instituta fuerit definiri non potest. Sunt quidem nonnulli qui opinantur hodiernam Sanctagathensem cathedram eandem esse, quae antiquissima Caudina (120), cujus episcopus Felicissimus synodo romanae

del comune di Cervino (provincia di Caserta) con circa ab. 184. Va distinta dall'omonimo comune in provincia di Benevento, che conta ab. 2.000 circa e che rimase sempre sotto la giurisdizione del vescovo di Sant'Agata. ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA, *IX Censimento Generale della Popolazione (1951)*. Vol. I: *Dati sommari per comune*, Appendice B: *Circoscrizioni ecclesiastiche*, Roma 1956, pp. 23, 335; TOURING CLUB ITALIANO, *Annuario generale dei comuni e frazioni d'Italia 1967*, Milano 1967, p. 371. Cfr anche O. GREGORIO, *La diocesi di S. Agata com'era ieri e com'è oggi*, in *Spic. hist.*, 9 (1961) 2, pp. 547-555.

(119) Vedere sull'argomento [F. VIPARELLI], *Memorie istoriche cit.*, e [F. VIPARELLI], *Cenno istorico sulla fondazione della città di S. Agata de' Goti*, Napoli 1842.

(120) I. D. MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, VIII, Firenze 1762 (ediz. anastatica Parigi 1901), 234; *Encycl. Catt.*, III, 1182.

anno 499 a Symmacho summo pontifice habitae interfuisse legitur in *Actis Conciliorum Harduini* (tomo 2, pagina 961) (121) quaeque, Caudio diruto, Sanctagatham fuerit translata. At contra alii putant Sanctagathensem cathedralm aut ab apostolicis, aut certe a proxime securis temporibus non per Caudinam, sed ipsam per se originem ducere. Scilicet cum ex mormoribus et numismatibus in his finibus inventis tum vel maxime ex antiquissimo sepulcreto prope hanc urbem nuperrime detecto persuasum iis est hanc Sanctagatham non novam esse urbem a Gothis saeculo V conditam, sed vel antiquissimam Saticulam, vel aliud nobilius oppidum quod Gothi restauraverint tantum et novo nomine Sanctam Agatham Gothorum appellaverint, ut simul et suae devotioni erga Beatam illam Virginem et Martyrem satisfacerent, et propriae famae bene in posteritatem consulerent. Ex quo sponte sua fluere ajunt etiam apostolicis temporibus exstitisse hic, vel Saticulam, vel aliud oppidum aequa ac Caudium nobile, quod proinde apostolorum aliquis, aut certe suppare episcopi vicini cathedra episcopali dignum putaverint. Ex his porro opinionibus mihi quidem prima magis arridet. Nam vetustissima Ecclesiae saecula, praeter Caudium nullam aliam horum locorum indicant cathedralm, quae prius alio nomine, postea Sanctagathensis potuerit appellari. Praeterea, veteris Caudii locus revera et intra fines hujus dioecesis est, nec Sanctagatha longius abest quam quatuor circiter passuum millibus, quod primae opinionis translationem miro quodam modo suadet. Constat denique vetus Caudium euntibus via Appia obvium fuisse, aut certe proximum, Saticulam contra quinque saltem milliaribus abfuisse. Quare credibilius multo est Beatum Petrum Apostolum, dum Brundusio Romam via Appia peteret, constituto jam episcopo Caudii duodecimo scilicet a Beneventano lapide, statim Capuam tandem fere distantem eadem via properasse, de locis vero diversis, et Caudio aut finitimis aut vicinioribus, adeo sollicitus non fuisse. Quod sane antiquitati ac nobilitati Sanctagathensis cathedralae non solum non obest, verum etiam prodest quam ||502|| plurimum, ut consideranti patet. Verum si qui sunt, quibus haec non placeant, vadimonium iis imponant quorum interest. Mihi unum illud, quod ex utraque hac opinione plane sequitur, hic dixisse sufficiat, nimurum Sanctagathensem cathedralm aut apostolica aut suppari aetate institutam fuisse. Illud vero extra omnem dubitationem positum est ipsam VII aut VIII saeculo cathedralae Benevantanae

(121) J. HARDOUIN, *Acta conciliorum et epistolaè decretales ac constitutiones summorum pontificum*, Parigi 1714, II, p. 962.

adjunctam fuisse, eique una cum sua ecclesia veluti commendatam ad X usque saeculum constitisse. Id autem non Sanctagathensi uni, sed Sipontinae etiam, Larinensi et Asculanae in Samnio, in Campania vero Sinucessanae, Foroclaudiensi aliisque obtigisse comperatum est, ob ferventia tunc Graecorum, Bulgarorum et Langobardorum bella, quae per id temporis has regiones (nobilioribus quibusdam tantum exceptis locis) rapinis, caedibus, incendiis devastarunt, et clericos a deligidis novis episcopis, qui defunctis succederent, deterruerunt. Sed tandem saeculi X anno septuagesimo primo Sanctagathensis cathedra restituta est, suumque locum et decorum veluti postliminio recuperavit. Cum enim Johannes XIII Summus Pontifex anno nonagesimo sexagesimo nono Landulphum I Beneventanorum episcopum metropolitici gradus honore auxisset, ei praecepit ut decem ecclesiarum, quas suffraganeas acceperat, statim episcopos constitueret. Quo factum est ut is, Pontificis jussa faciens, tribus post annis Malfridum, Beneventanum presbyterum, Sanctagathensem episcopum creaverit ejusque jurisdictionis fines, tanto temporis intervallo oblivione jam obrutos, rursus designaverit. Jam vero in Sanctagathensi cathedra, cui anno nongentesimo nonagesimo octavo bulla Gregorii V adnexa fuit Suessulana (122), praeter alios complures aut generis nobilitate, aut doctrinae laude, aut sanctitate vitae clarissimos viros, sederunt aliquando episcopi qui simul patriarchali aut etiam cardinalitia aucti erant dignitate. In his Felix Peretius, cognomento cardinalis a Montalto, qui postea fuit Sixtus V Pontifex Maximus. Atqui ejusdem cathedrae duae ad summum recenseri possunt praerogativa: altera quod ejus episcopus inter Beneventanae ecclesiae suffraganeos primum obtineat locum, quam rem Rogerius cardinalis Beneventanorum archiepiscopus saeculo XII etiam in valvis aeneis illius templi principis testatam voluit, in quibus, inter omnes suffraganeos episcopos, Sanctagathensem ritu graeco vestitum et graecorum item more sinistro archiepiscopi lateri ||502'|| proximum honoris gratia constandum, atque epigrammata addito dignoscendum curavit; altera praerogativa est, quod idem episcopus sit baro cuiusdam hujus dioecesis castri, cui nomen Balneoli, in ejusque incolas per capitaneum seu gubernatorem laicum a se designatum jurisdictionem civilem et mixtam exerceat. Verum ah! quid dixi praerogativam hanc esse? Imo fuit, Eminentissimi Patres (123). Nunc sit necne, et futura sit plane ignoro. Quae enim quibusdam

(122) N. LETTIERI, *Istoria dell'antichissima città di Suessola* cit., [F. VIPARELLI] *Memorie istoriche* cit., pp. 37-40.

(123) Cfr Parte I, *Spic. hist.*, 17 (1969) p. 20.

decessoribus meis molestiae et fortasse etiam dispendii aliquid attulerat, eadem mihi tum molestiae, tum dispendii altero jam anno affert, affertque sine dubio permultum. De ipsa etiam, itemque de bonis sibi adjunctis sub judice lis est in praesenti. Nam feudum illud in quinternionibus et cedulariis Regiae Camerae Summariae inscriptum reperitur primo episcopali cathedrae seu mensae Sanctagathae Gothorum, deinde cuidam Carolo Caracciolo, cuius nomine etiam adohae pluribus annis persolutae leguntur, ad extremum nemini et sine adoharum solutione. Quam ob rem, occurrente identidem Regii Fisci oculis hac variatione, tum ego proximo et superiori anno, tum saepe alias decessores mei, illo instante, in jus vocati sumus non solum de adohis et quindenniis non solutis, sed de ipso etiam illius feudi possessionis seu retractionis titulo. Sed illorum tempora hoc etiam meis hisce praestiterunt quod illi alias alio usus effugio, litem hanc declinare potuerint. Ego non item, praesertim cum vigeat jam lex anno 1774 lata nulla ut in hoc Regno sint feuda franca seu immunia, quamvis ad ecclesias pertineant (124). Utinam ergo timendum non esset ne et cathedra haec mea ad praetitorum annorum saltem adhoas et quindennia solvenda damnetur, et feudum vel Caroli Caraccioli lineae, si extet, addicatur, vel, illa jam extincta, ad Regem devolutum judicetur. Verum, cum confidam Virginem Deiparam in Coelum Assumptam nec non Beatos Martyres Stephanum et Agatham, hujusce ecclesiae tutelares, causam hanc, suam potius et pauperum quam meam, defensuros, illud etiam futurum spero ut pro adhois quindenniisque non solutis, et pro incomerto possessionis titulo ego quidem male multer, cathedra tamen feendum non amittat. Certe non precibus, non laboribus, non pecuniae pepercit adhuc neque parcam, quantivis ea lis aestimanda sit, dummodo feendum cathedrae Sanctagathensi in quinternionibus et cedulariis rursus inscribatur et praerogativa haec sarta illi tectaque servetur.

§ 2

De Sanctagathensis dioecesis finibus partibusque ad propositum spectantibus.

||503|| Sanctagathensis cathedrae dioecesis sexaginta circiter milliariorum ambitu clauditur, finitimasque habet Beneventanam

(124) A proposito dei feudi franchi, il decreto del 18 luglio 1776 stabiliva che fossero sottoposti al pagamento di adoa e dei quindenni, nonostante la loro appartenenza a luoghi pii. *Dizionario delle leggi del Regno di Napoli*, II, Napoli 1788, p. 148.

ad ortum, Nolanam ad meridiem, Acerranam et Casertanam ad occasum, ad aquilonem Thelesinam, atque ut nonnulli volunt etiam Cajacensem, ea scilicet parte qua Vulture hinc agrum Ducentinum, inde Squillam interfluit. Complectitur vero sinu suo urbes duas, oppida quinque, tria castra, pagos decem et octo, praeter duos alios, quos potius multorum pagorum congeries quam pagos aut vicos appellaverim.

Animae totius dioecesis supra tricies et quatuor mille trecentae circiter sunt, in parochias tres et triginta distributae. Parochi tamen, iis etiam adnumeratis qui potius vicarii curati perpetui dicendi sunt, ad annum usque 1793 triginta quatuor fuerunt, duobus scilicet aequo jure parique potestate curantibus eandem parochiam Vici Novanensis, vulgo Sanctae Mariae ad Vicum, Sancti Nicolai Magni nomine insignitam. Quae quidem parochia non solum omnium totius dioecesis frequentissima est, sed etiam, praeter villas complures, decem complectitur compagos tam longe lateque dispersos, ut postremorum temporum parochi binis singuli coadjutoribus opus habuerint. Nunc iidem parochi et vicarii curati perpetui triginta tres tantum recensentur, atque an in posterum rursus triginta quatuor futuri sint incertum est. Cum enim ejus anni mense novembri Sancti Nicolai Magni parochorum alter vita cessisset, ad me successori creando statim vacantem Vicanorum nonnulli publice miserunt, qui diceret se, cum aliis de causis tum in primis ad vitanda duorum ejusdem populi parochorum dissidia, uno parocco vivente contentos esse, alterius vero demortui loco ac redditibus quotuor velle coadjutores unius viventis parochi, et quidem ad ejus nutum eligendos atque amoendos. Quas eorum causas equidem tanti non esse duxi, ut in ea animarum pagorumque multitudine atque distantia pastoris locum a mercenariis caeteroque non removendis occupari consentirem, praesertim cum duorum parochorum dissidiis alia quam judicabam via magna ex parte occurri posset. Sed vicarii interea, dum dies edicti jam examinis adveniret, Sacrum Regium Consilium adierunt, et sacerdotium illud ad suum commune jus patronatus pertinere per fraudem asserentes, ne concursus haberri posset effecerunt. Mox veram postulationem suam ad ipsum Regem pertulerunt, apud quem cum diu multumque laborasset, unum illud tandem obtinere potui ut fieri quidem juberet uti Vicani rogaverant, sed hisce sub conditionibus : 1. Ut quatuor coadjutores ab episco||503'||po designarentur; 2. Ut iidem locum haberent, donec experientia mali, aut episcopum, aut ipsos parochianos ad alterum parochum postulandum moveret.

Ecclesia cathedralis, quae parochialis item est, in urbe Sanctagatha extat, eademque intus quidem structurae est firmae elegantisque nec necessaria caret suppellectili, quamvis suae dignitati parem desideret. Sed foris multa et sumptuosa indiget refectione. Nam, jam inde a sede vacante, et secundum aes campanum librarum circiter quatuor mille ruptum est, atque atrium, testudine collapsa, omnino detectum habet. Huic tamen refiendo, proximo aprilii mense, favente Domino manus admovendas curabo, illud postea non neglecturus. Ejusdem ecclesiae capitulum erectas habet praebendas poenitentiariam et theologalem, constatque canonicis uno et triginta, ex quibus quinque sunt dignitates: archidiaconus, decanus (qui et poenitentiarius est), primicerii duo, et thesaurarius. Cum capitulo autem quatuordecim etiam mansionarii insignes choro inserviunt.

Sunt praeterea in tota hac dioecesi collegiatae septem, ex quibus quatuor sunt insignes, reliquae non item. Illarum prima est in urbe Sanctagatha, quatuordecim cappellanorum choralium, uti vocantur. Altera in oppido Fraxio canonicorum triginta, quorum primus praefectus chori, secundus vero primicerius vocantur. Tertia cum erecta praebenda theologali in oppido Argentio canonicorum viginti, atque insignium mansionariorum decem, ex quibus canonicis quatuor pro dignitatibus habentur: archipresbyter, primicerius, Sacrae Scripturae interpres et thesaurarius. Quarta, eademque omnium antiquissima, in oppido Arpadio est trium canonicorum, praeter archipresbyterum et primicerium. Ex his autem quatuor nulla est quin sede vacante aliquam in suis collegiis seu canonicis creandis nacta sit mutationem, eamque aut contra curiam episcopalem, aut contra Datariam Apostolicam, aut contra utramque. Quibus tamen omnibus ad pristinum officium revocandis equidem, quantum Deo adjuvante potero, operam dabo. Sed an ex sententia res successura sit, haud scio.

Collegiatarum vero non insignium prima est in urbe Ayrola unius et triginta; altera in oppido Valle decem, tertia in oppido Argentio quatuordecim cappellanorum choralium.

Sunt item in hac dioecesi praeter cathedralem aliae permultae ecclesiae, oratoria, cappellae rurales, ad centum et triginta septem: quae et necessaria super||504||lectili instructae sunt, atque ad tramites decretorum felicis memoriae Urbani VIII expositas habent in sacristiis tabellas missarum et anniversariorum onera indicantes. Ex iis vero duae tantum, cathedralis scilicet atque archipresbyteralis Argentii, ad suas restauraciones habent addictas fructuum dimidiias primi anni, ab iis conferendas qui bulla episcopi beneficia

obtinent: cathedralis quidem, si canonici ii fiant vel mansionarii sui chori, aut parochi totius dioecesis, aut simplices beneficiarii; archipresbyteralis autem Argentii, tantum si chori itidem sui canonici fiant vel mansionarii. Verum de hoc argento nunc prima raro tertias, plerunque quartas, quintas aut sextas recipit, easque a ditionibus tantum. Altera, postquam sui canonici et mansionarii suffragiis populi creari coepti sunt, omnino somnium.

Sunt denique in hac dioecesi coenobia virorum tredecim; mulierum monasteria tria, et conservatoria duo; xenodochia quatuor; confraternitates tres et triginta; montes pietatis seu pignorum tres, quibus nihil praeter sortem debetur; mons frumentarius unus, cui acceptum triticum, sextadecima tantum parte auctum, redditur. Puerorum seminarium unum, quod, antiquata jamdudum taxa, ex sibi annexis beneficiis centussium mille et sexcentorum circiter annuos redditus habet. Ab anno tamen 1763, cum multa indigeret restaurazione, praevio Sacrae Congregationis decreto, aere alieno ducentorum et mille aureorum premitur. Et quamvis ex eodem decreto ducentos quolibet anno ad hujus oneris excussionem deponere debuisset, attamen quia tribus hisce meis annis summa annonae caritas, superioribus vero aliud ex alio obstitit, vix sexaginta hoc anno depositi sunt.

Atque de materiali hujus ecclesiae statu hactenus.

Pars II

De formal i Sanctagathensis ecclesiae statu.

§ 1

De episcopo

Ad formalem ecclesiae meae statum jam accedens, en paucis quae non tam de me quam de gratia Dei mecum atque in ejusdem gratiae dumtaxat laudem dicere possum.

Ut residentiae pracepto satisfacerem, ita in dilectissima hac dioecesi mea assiduus fui, ut a prima die qua in illam ingressus sum quatriduo tantum abfuerim, et quidem aut utilitate ejusdem ecclesiae, aut necessaria urbanitate divulsus.

||504'|| Dioecesis visitationem biennio absolvi totam. Eam tamen nisi sub finem primi mei anni inchoare non potui, aliis atque aliis curis distentus, praesertim vero creandis parochis sal-

tem octo ex duodecim qui deerant. Sacras ordinationes quoties oportuit ipse habui. Ipse etiam confirmationis sacramentum administravi cum in ecclesiis singularum urbium, oppidorum, pagorumque frequentiorum, tum etiam domi, si quando ab aegris advocatus sum.

Synodum dioecesanam habere neque visum est adhuc, neque vacavit. Ad provincialem vero vocatus non sum.

Oves mihi creditas verbi Dei praedicatione, ubi libet fuerim, singulis fere dominicis diebus egomet pavi.

Taxas Innocentianam, et Beneventanam anno 1653 a Sacra Congregatione approbatam deinde vero anno 1693 mandante et confirmante Provinciali Concilio Beneventano ab eminentissimo archiepiscopo cardinali Ursino plenius et per ordinem digestam, et servavi ipse religiosissime et a mea curia ut serventur preecepi.

Depositum multarum seu poenarum pecuniariarum non habui, neque habeo. Subditos enim, saltem primis annis, pudore et liberalitate ad officium allicere, quam poenae metu cogere, satius esse credidi.

Collationes casuum conscientiae et sacerorum rituum singulis hebdomadis cum in urbibus, tum in oppidis et pagis frequentioribus restituendas curavi, eisque quam diligentissime etiam interfui.

In eam denique nunc curam incumbo ut ex saeculari hoc clero, urbano et dioecesano, missionariorum congregationem instituam. Quod sane opus, quod ex summa Dei Optimi Maximi misericordia fervet jam, et non solum laicis verum etiam clero ipsi maxima utilitati brevi futurum confido (125).

§ 2

De clero saeculari

Jam vero ex eodem clero saeculari canonici vel cappellani chorales, qui sunt cathedralis et collegiarum Fraxii, Argentii, Sanctagathae et Ayrolae, ii aequae ac mansionarii, siquos habent, in duas partes distributi alternis hebdomadis jugiter choro inserviunt, cunctasque recitant horas canonicas. Conveniunt tamen praeterea universi, non solum singulis totius anni dominicis, ||505|| sed canonici Fraxii etiam nocte Nativitatis Dominicae, nec non

(125) Nel 1763 era sorta a Durazzano un'associazione di sacerdoti missionari diocesani, aggregata alla Congregazione napoletana del P. Pavone. Cfr R. TELLERIA, *Manuductio summa ad archivum alfonsianum episcopii Sanctagathensis*, Spic. hist., 9 (1961) pp. 505-506; R. TELLERIA, *Prima S. Alfonsi palestra missionaria: sodalitium neapolitanum Missionum Apostolicarum*, Spic. hist. 8 (1960) pp. 448-449.

Ascensionis et Corporis Christi sacris diebus; canonici Argentii et cappellani chorales Sanctagathae atque Ayrolae cunctis prorsus diebus festis ex praecepto; canonici cathedralis cum iis diebus, tum etiam toto adventus et quadragesimae tempore. Ii quoque omnes missam conventualem cum cantu quotidie celebrant, et quidem pro benefactoribus, solis exceptis Fraxitanis qui cum nudas habeant distributiones quotidianas, quae asses quinque vix aut ne vix quidem aequant, etiam sacrificium illud in legatorum tabellae satisfactionem offerre consueverunt.

Quinque canonicis collegiatae Arpadii ante memoriam datum est singillatim a choro abesse uno die singularum hebdomadarum, majori tantum excepta totoque adventu. Conveniunt itaque quotidie ad omnes canonicas horas recitandas. Sed missam conventualem pro benefactoribus, solis dominicis aliisque diebus festis ex praecepto, jam inde forsan a prima sua institutione, celebrant.

Cappellani chorales collegiatae Vallis omnes item horas canonicas in choro recitant solis totius anni sabbatis, nec quibuslibet diebus festis ex praecepto, quorum primis etiam vesperis ad psalmos canendos conveniunt. Missam vero conventualem, cum iis diebus omnibus quos modo commemoravi, tum singulis anni feriis secundis, cum cantu celebrant pro benefactoribus.

Cappellani denique chorales Sanctissimae Annunciationis Argentii nullum horarum recitationis onus impositum habent. Missam proinde dumtaxat cum cantu celebrant singulis sabbatis, dominicis diebus feriisque secundis totius anni.

Omnis porro quotquot sunt constitutiones, si quas habent, ad amussim observant, et qui praebendas poenitentiariam vel theologales habent munere suo non negligenter funguntur. Parochi et vicarii curati perpetui in suis parochiis aut resident omnes, aut certe adsident. Matrimoniorum, baptizatorum aliasque libros, ad normam ritualis romani necessarios, retinent. Omnes item sive per se, sive per alios, singulis dominicis aliisque diebus festis ex praecepto, missam pro populo eorum curae commisso celebrant. Etsi autem eorum magna pars, sive senectutis vel valetudinis causa, sive prae multitudine animarum vel distantia locorum, aliorum sacerdotum ||505'|| opera indigeant ut populi sui necessitatibus satisfacere possint. Omnes tamen, vel ipsi per se, vel per idoneos vicarios, diebus dominicis plebes sibi commissas pro suo atque eorum captu salutaribus verbis pascunt, et secundum monita conciliorum Tridentini et Romani docent quae scire omnibus necessarium est ad salutem. Eodem modo rudimenta fidei atque obedientiam erga Deum et parentes pueros caeterosque hoc adju-

torio indigentes non sine fructu docent toto quadragesimae tempore et singulis dominicis diebus, aestivis tantum mensibus exceptis ex veteri hujus dioecesis consuetudine (126). Ne quis autem occasione missarum, quae in sacris aedibus ruralibus celebrantur, parochorum diligentiam hac in parte effugiat, sacerdotes omnes ibidem celebrantes hortatu meo eorundem rudimentorum formam, quam typis excudendam curavi, auditoribus omnibus post evangelium praeeunt (127).

Canonicci, porro, parochi et sacerdotes, ii praesertim qui ad sacramentales confessiones audiendas sunt approbati, cum omnibus diaconis et subdiaconis si qui extra seminarium theologiae morali student, ad collationes casuum conscientiae de quibus supra commemoratum est convenienter non infrequentes. Omnibus enim suadere potui, persuadere non potui (128).

In clerum denique non obvii quicumque referuntur, et relati ad ordines cum minores, tum praecipue majores non sine delectu et magna consilii maturitate admittuntur. Qui enim prima tonsura initiandi sunt, ii praeter illa omnia quae ex concilio Tridentino aut ex Innocentii XII bulla *Speculatores* aut ex concordatis inter felicis memoriae Benedictum XIV et Carolum olim utriusque Siciliae regem, proferre debent testimonia de sua aetate, moribus, titulo, clericalis habitus delatione et servitio alicui parochiae, vel, si seminaristae sint, choro cathedralis ecclesiae praestito. Ii, inquam, aliquam saltem latinæ linguae intelligentiam cum plena rudimentorum fidei caeterorum ad primam tonsuram pertinentium notitia, diligenti habito examine, probare debent. Minores ordines, qui ut plurimum singuli singulis annis conferuntur, quo altiores sunt, eo majoribus scientiae et perfectionis vitae testimonium, diligentiori inquisitione et examine instituto, probare debent. Ad subdiaconatum nemini patet aditus, quin sex saltem mensibus ||506|| theologiae dogmaticae vel morali antea studuerit; quin, probata per summam diligentiam vitae suae integritate, scientiam quoque si minus eminentem at mediocrem habere dignoscatur; quin denique

(126) La risposta della S. Congregazione ribadiva che nonostante ogni consuetudine contraria i parroci dovevano insegnare la dottrina cristiana anche nei mesi estivi, come prescritto dall'enciclica *Etsi minime* di Benedetto XIV (7 febbraio 1742). S.C.C.V., f. 486'.

(127) Provvedimenti in questo senso erano già stati adottati da S. Alfonso, A. TANNOIA, *Della vita e istituto del ven. Alfonso M. Liguori*, II, Napoli 1800, p. 60.

(128) L'autorità politica non mancava di intervenire a dar maggiore efficacia alle disposizioni vescovili. L'8 aprile 1786 la segreteria del re, con una lettera indirizzata all'arcivescovo di Sorrento, comandava ai sacerdoti che ricusavano di prender parte alle conferenze di liturgia e di teologia morale «quindici giorni di esercizj spirituali per la prima volta, e [...] due mesi di mandato per la seconda». R. TELLERIA, *Manuductio summaria* cit., p. 502.

spiritualibus exercitationibus in aliqua religiosa domo octo saltem diebus vacaverit (129). Eadem animi attentione, sed majoris semper scientiae et vitae sanctitatis requisitis experimentis, cum iis agitur qui ad diaconatum vel presbyteratum sunt provehendi. Ne cui vero contingat ad sacrum presbyteratus ordinem promoveri, utriusque vel saltem alterutrius theologiae curriculo nondum confecto, nullus lege a concilio Tridentino de interstitiis servandis lata solvitur, nisi necessitatis vel utilitatis Ecclesiae evidentissima urgente causa. Atque haec quidem iis, qui domi suae vivunt, cum seminaristis communia sunt. Jam ad ea quae horum sunt propria veniamus.

§ 3

De seminarii alumnis.

Seminarii alumni, pluribus interea locum expostulantibus, totidem sunt quot seminarium capit, scilicet sex et octoginta in quinque classes distributi. Ipsi ad ecclesiasticae disciplinae et clericalis vitae normam quam exactissime educantur; singulis annis octo dierum spatio spirituales exercitationes obeunt universi; cathedralis ecclesiae choro dominicis aliisque festis diebus inserviunt, cantui gregoriano operam navant, in studio grammaticae, humanae litterarum, rhetoricae et linguae graecae, philosophiae et matheseos, theologiae tum dogmaticae, tum moralis, nec non juris utriusque tredecim annorum spatio continentur a septem, partim ex dioecesi, partim aliunde magna conditione adscitis egregis praceptoribus. Quolibet anno veluti ad calculos vocantur omnes et singillatim examinantur, ut quas quisque progressiones in re litteraria fecerit exploretur. A suo denique episcopo, qui ad eorum regimen duos ex prudentioribus canonicis in consilium adhibere non negligit, frequentissime cum in scholis, tum in triclinio invisuntur. Declamationes suas in laudem Coelituum pro suggestu dicentes, vel de rebus philosophicis et theologicis alternis hebdomadis scholastica methodo concertantes ab eodem audiuntur, et pro re nata admonentur, laudantur, donantur. Ad virtutum quoque studium atque exercitationem ejus sermonibus identidem excitantur. Sed quoniam a Rege Psalmista verissime dictum est: *Nisi*

(129) La risposta della S. Congregazione ricordava che gli ordinandi dovevano premettere un corso di dieci giorni di esercizi spirituali, secondo le disposizioni di Innocenzo XI del 9 nov. 1962, rinnovate dalla S. Congregazione il 1º genn. 1710, S.C.C., *Lib. Visit.* 36, ff. 63-64.

Dominus aedi||506'||ficaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam, ab uno Deo bonorum largitore expectatur, et vero etiam petitur ut hisce olivarum novellis, quae nunc florent tantummodo in circuitu mensae Domini, talia virtutum et doctrinae incrementum largiatur, quibus in suam aliorumque aeternam salutem uberrimos fructus edant tempore suo (130).

§ 4

De monialibus

Ad moniales quod attinet, omnes episcopo subditae sunt, aequae ac oblatae in duobus conservatoriis degentes. Clausurae leges sanctissime custodiunt omnes. Omnium etiam, quod ego sciam, et redditus fideliter procurantur, et dotes rite persolutae sunt utiliterque erogatae. Ter quolibet anno extraordinarium confessarium iis non solum abnuo, sed etiam sponte offero. Et si quae sunt, quae alium praeterea requirant pro certis vicibus libenter concedo. Ad summam de iis nihil est quod doleam, nisi quod Canonichissae Lateralenses Sanctissimae Annunciationis Argentii aedes separatas nec pro educandis, nec pro novitiis habuerunt unquam, et prae loci angustia habere non possunt.

§ 5

De clero regulari.

Ex regularium coenobiis quinque sunt in hac dioecesi in quibus religiosi ad numerum, a sacris constitutionibus praefixum, nunc non aluntur, scilicet Fratrum Hospitalitatis Beati Joannis de Deo Sanctagathae, Carmelitarum et Guilelmistarum [*seu O.S.B. Montis Virginis*] Argentii, Olivetanorum et Guilelmistarum alterum Ayrolae. Verum ab iis visitandis, uti ex delegata jurisdictione potuissem, abstinui, non tantumdecessorum meorum, sed etiam omnium totius regni episcoporum exemplum secutus. Ecclesiam tamen parochialem in urbe Ayrola Sancti Laurentii nomine insignitam, quae ad Olivetanos pertinet et cuius animarum cura a parocho Olivetano coenobita geritur, in omnibus visitavi. Imo parochum ipsum ut ad collationes casuum conscientiae cum saeculari illius urbis clero conveniret admonui.

(130) Per quanto riguarda l'opera di Mgr Pozzuoli a favore del seminario cfr [F. VITALI] *Memorie istoriche* cit., pp. 107-109.

Regularis qui extra claustra vivat, aut ex superiorum venia, aut ab ipsis ejectus, nemo unus in hac dioecesi extat. Nullus quoque crimen adeo notorium extra claustra admisit, in quod ego ex officio inquirere aut potuerim, aut debuerim. Si qui autem, aut ex quinque coenobiis quae paulo ante commemoravi, aut ex aliis, gregi meo malo exemplo esse ausi sunt, eos vel ||507|| ego inter me et se solos ex Apostoli praescripto corripui, vel, si malum acriori remedio indigere visum est, datis ad eorum provinciales ministros litteris, ex dioecesi ejcendos curavi.

§ 6

De legatis piis, confraternitatibus et locorum piorum administrationibus.

Missarum et anniversariorum oneribus vel satisfactum jam comperi, vel ut quam citissime satisficeret in sancta visitatione decrevi. Confraternitates, quod ego sciam, quidquid a testatoribus cautum fuit exequi non negligunt. Locorum piorum, quae ecclesiastica sunt, et praesertim montium administratores coram ecclesiasticis viris, ad dijudicandum et expungendum rite deputatis, quolibet anno rationes reddunt. Idem ex concordatis, quorum supra memini, assistente tantum ecclesiastico viro a me deputato, praestant locorum piorum laicalium administratores, paucis tantum exceptis : quos tamen brevi futurum spero, ut cum bona potius gratia, quam cum mala ad officium adducam.

§ 7

Mores tum cleri, tum populi, et postulata.

His ita enarratis, nihil praeter aliud superesse videtur quam ut de cleri et totius populi moribus dicam, simulque siquid velim ex postulem. Verum de iis, paucis exceptis, flere magis coram Domino quam scribere juvat (131). Quare ad Beatissimum communem Patrem Supremumque Hierarcham Pium VI, Pontificem vere Optimum Maximum, me potius converto ad ejusque genua provolutus

(131) La risposta della S. Congregazione non dimostra eccessiva preoccupazione per i disordini riscontrati dal vescovo nel suo clero: si trattava di un fatto troppo comune a quell'epoca per destare sensazione. Il vescovo veniva esortato a non perdersi d'animo e a continuare ad adoperarsi per migliorare la situazione, S.C.C., *Lib. Visit.* 36, ff. 63-64.

post infixa sacris pedibus oscula, Sanctitatem Suam per Eminentias Vestras oro obtestorque ut pro eo, quanti fidem orthodoxam facit, hujus regni ecclesias pastoribus diutius carere non patiatur. Disrupta enim jam ac pene confracta illa ecclesiasticae disciplinae parte, quae vineae Domini Sabaoth sepes quaedam est et repagulum, nihil nunc (nec temere dico) proprius est quam ut uvae etiam ac segetes, ipsa scilicet dogmata, in tanta temporum difficultate vel episcoporum custodia destitutae, aut diripientur, aut penitus corrumpantur (132). Atque haec habui, Eminentissimi Domini, quae de hujus vineae meae statu deque habita a me hoc triennio ejus custodiendae atque excolendae ratione ad Vos deferam. In his vero omnibus, peccasse me (peccavi autem sine dubio plurima) forte deprehenderitis, Eminentias Vestras quibus sacras purpuras deosculor, etiam atque etiam rogo ut illud mihi, pro ea qua estis humanitate, condonetis, et, qua polletis auctoritate, ad emendandum rescribatis. Malo enim ut corripiat me justus in misericordia, quam ut in animae meae meique gregis damnum vel ipse mihi blandiar, vel oleum peccatoris impinguet caput meum.